


## ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ (УБЫТКЕ)

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

	Примечание	2023 год	2022 год
<b>Технический результат по страхованию нетто перестрахование</b>			
Заработанные премии	6	24 304 999	74 260 789
Состоявшиеся убытки	7	(16 309 810)	(17 831 610)
Расходы по проведению страховых операций	8	(2 307 455)	(14 395 569)
<b>Итого технический результат по страхованию нетто перестрахование</b>		<b>5 687 734</b>	<b>42 033 610</b>
<b>Нетехнический результат</b>			
Административные расходы	9	(23 311 717)	(33 544 110)
Прочие доходы/расходы от инвестиционной деятельности	10	21 839 547	25 154 875
Доходы и расходы от курсовых разниц	11	3 778 284	1 894 570
Прочие расходы			
<b>Итого нетехнический результат</b>		<b>2 306 113</b>	<b>(6 494 665)</b>
<b>Чистая прибыль или убыток до налогообложения</b>		<b>7 993 847</b>	<b>35 538 946</b>
Расходы по налогу на прибыль от деятельности	24	(1 170 382)	(3 311 106)
<b>Чистая прибыль или убыток отчетного года</b>		<b>6 823 465</b>	<b>32 227 840</b>
<b>Прочий совокупный доход</b>			
Переоценка инвестиционного имущества		803 090	116 030
Переоценка основных средств		6 310 813	4 480 733
Налог на прибыль по доходам от переоценки основных средств		(646 718)	(417 887)
<b>Итого прочий совокупный доход за отчетный период</b>		<b>6 467 184</b>	<b>4 178 875</b>



  
Урустемова М.А.  
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 13 по 66 составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

## ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ

на 31 декабря 2023 года

	Прим.	31 декабря 2023 года	31 декабря 2022 года
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Текущие активы</b>			
Денежные средства	12	8 992 990	150 689 163
Краткосрочные финансовые активы	13	151 435 300	225 073 525
Дебиторская задолженность по операциям страхования/перестрахования	14	229 966 933	4 694 072
Прочие активы	15	15 622 868	11 137 210
Отложенная аквизиция по прямому страхованию	16	1 272 542	8 348 130
Доля перестраховщика в страховых резервах	17	296 833 374	1 015 970 982
<b>Итого текущие активы</b>		<b>704 124 007</b>	<b>1 415 913 082</b>
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	18	85 593 395	83 504 590
Нематериальные активы	19	14 937 824	14 753 166
Инвестиции в недвижимость	20	3 014 190	2 211 100
<b>Итого долгосрочные активы</b>		<b>103 545 410</b>	<b>100 468 857</b>
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>		<b>807 669 417</b>	<b>1 516 381 939</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиторская задолженность по операциям страхования/перестрахования	21	5 329 278	3 983 662
Прочие обязательства	22	13 289 844	6 449 257
Отложенные аквизиционные доходы	23	927 650	6 453 715
Страховые резервы	17	333 279 783	1 057 163 142
Налог на прибыль к оплате	24	38 718	1 465 388
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>		<b>352 865 272</b>	<b>1 075 515 163</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Отсроченные налоговые обязательства	24	7 109 260	6 462 542
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>		<b>7 109 260</b>	<b>6 462 542</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>359 974 533</b>	<b>1 081 977 705</b>
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал	25	191 428 920	191 428 920
Прочий капитал	26	97 394 901	90 927 716
Нераспределенная прибыль		158 871 063	152 047 598
<b>Итого капитал</b>		<b>447 694 884</b>	<b>434 404 234</b>
<b>ВСЕГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>		<b>807 669 417</b>	<b>1 516 381 939</b>

Тезекбаева

Председатель



Урустемова М.А.

Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 13 по 66 составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

## ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

	2023 год	2022 год
<b>Раздел I. Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Страховые премии по договорам страхования и перестрахования, полученные	14 106 259	164 531 560
Страховые премии по договорам, переданным в перестрахование, уплаченные	(3 240 924)	(79 252 996)
Выплаты по договорам страхования и перестрахования, уплаченные	(229 236 973)	(14 563 766)
Возврат страховых премий полученных от страхователя в связи с расторжением договоров страхования	(21 343)	(1 237 887)
Доля перестраховщиков в выплатах по договорам страхования и перестрахования, полученная	179 066	4 188 951
Оплата аквизиционных расходов	(1 493 599)	(27 195 696)
Оплата расходов по урегулированию убытков		(45 000)
Поступления сумм по суброгационным и регрессным требованиям	139 170	245 751
Выплата заработной платы и прочего вознаграждения сотрудников	(12 484 435)	(20 205 515)
Оплата прочих административных и операционных расходов	(10 233 481)	(10 368 030)
Банковские комиссии выплаченные	(141 908)	(322 892)
Уплаченный налог на прибыль	(6 160 304)	(2 453 665)
Прочие денежные потоки от операционной деятельности	(2 013 965)	(5 089 519)
<b>Сальдо денежных потоков от операционной деятельности</b>	<b>(250 602 437)</b>	<b>8 231 296</b>
<b>Раздел II. Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Поступления от продажи основных средств	-	170 000
Поступления от продажи инвестиционного имущества		
Платежи в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию основных средств	-	(1 203 364)
Платежи в связи с приобретением, созданием нематериальных активов	-	-
Проценты полученные	17 365 245	26 474 526
Чистое движение денежных средств по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	(68 019 166)	(29 498 724)
Погашение облигаций, векселей и прочих ценных бумаг к получению	68 019 166	62 666 054
Поступления от погашения денежных займов	218 794 410	97 115 264

Примечания на страницах с 13 по 66 составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности




## ЗСАО «Ингосстрах»

Финансовая отчетность по МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в кыргызских сом)

Платежи за минусом поступлений от размещения и закрытия депозитов и прочих размещенных средств в банках	(141 722 551)	(24 234 813)
Поступления доходов от сдачи инвестиционного имущества в аренду	4 037 440	109 548
<b>Сальдо денежных потоков от инвестиционной деятельности</b>	<b>98 474 544</b>	<b>131 598 491</b>
<b>Раздел III. Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Полученные кредиты, займы	6 676 500	2 178 000
<b>Сальдо денежных потоков от финансовой деятельности</b>	<b>6 676 500</b>	<b>-</b>
<b>Сальдо денежных потоков за отчетный период</b>	<b>(145 451 393)</b>	<b>139 829 787</b>
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к сом	3 754 707	1 894 570
Остаток денежных средств и их эквивалентов на начало отчетного периода	150 689 163	8 965 319
Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода	8 992 990	150 689 163



  
Урустемова М.А.  
Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 13 по 66 составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности

## ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

	Уставной капитал	Прочий капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитал
На 1 января 2022 года	191 428 920	86 748 841	119 819 758	397 997 519
Переоценка имущества с признанием отложенных налоговых обязательств от переоценки	-	4 178 875	-	4 178 875
Прибыль за отчетный период	-	-	32 227 840	32 227 840
Дивиденды	-	-	-	-
На 31 декабря 2022 года	191 428 920	90 927 716	152 047 598	434 404 234
Переоценка имущества с признанием отложенных налоговых обязательств от переоценки	-	6 467 184	-	6 467 184
Прибыль за отчетный период	-	-	6 823 465	6 823 465
Дивиденды	-	-	-	-
На 31 декабря 2023 года	191 428 920	97 394 901	158 871 063	447 694 884

Тезекбаева

Председатель правления



Урустемова М.А.

Главный бухгалтер

Примечания на страницах с 13 по 66 составляют неотъемлемую часть настоящей финансовой отчетности